Redde qd̄ debes. Et Apосто.
 Ro. xiiij. Reddite oib⁹ debita:
 cui tributū: tributū: cui vectigal:
 vectigal. Et sic p̄z restitutionez
 eē necessariā rōne p̄ceptionis.
Secdo p̄bat q̄ restitutio fit
 necessaria rōe iuste actionis sic
 Illud qd̄ ē act⁹ iustitie ē necessa
 riū qz p̄ ipz. actū iustitie opat̄ e
 cōsequitur vitā eternā: z sine ipso
 ipose ē vitā eternā cōsequi. Dñ
 de⁹ vt scribit Adat. v. Bti q̄ esu
 riūt z sitiūt iustitiā: qm̄ ipsi satu
 rabunt. Et David ps. xiiij. iter
 rogati qz ibit in vitā eternā. rñ
 suz fuit. Qui operat̄ iustitiā. Et
 sap. v. Iusti i p̄petuuz uiuent z
 apd̄ dñz ē merces eoz. Et itez
 sap. iij. Iustoz aie i māu dei sūt
 z nō tāget illos tormētū mali
 tie. Et David i ps. Bti q̄ custo
 diūt iudiciū z faciūt iustitiā i oī
 tpe. S; restitutio ē act⁹ iustitie:
 vt p̄z p. s. doc. i qōne supiori. Et
 Ari. i. v. etby. dic. Iustitia cōmu
 tatiua cōsistit i eq̄litate cōuenien
 tic. s. q̄ tu habeas tuū: z ego me
 um. Dñ iustitia ē reddē: vnicui
 qz qd̄ suū ē. qd̄ maxie fac̄ r̄stitu
 tio. Mā vt dic. b. Tho. diffiniēs
 restitutionē. Restituē ē aliquez
 statuere: z reponere i possessio
 nē rei sue. ḡ restitutio cū sit act⁹
 iustitie ē de necessitate salutis.
Tertio p̄bat idē rōne datio
 nis sic. Illud qd̄ ē debitū z obli

Feria. vi. quarte Dñice.

gatum alteri: est necessarius; restitui: quod debitum importat necessitatem alicuius ad id quod ordinatur. ut patet per. s. Doc. prima pars. q. xxi. ar. i. Sed res ablata vel iniuste possessa est res debita. et obligata alteri: ut patet in. scda scde. q. lxxij. ar. i. Idem etiam per diffinitionem ipsius restitutionis. gr̄e ablatam et indebite possessam est necessarium restitui. igitur ex hac ratione restitutio est oino necessaria ad salutem. Quarto probatur restitutio esse necessariam ratione saluationis. sic. Illud sine quo homo non potest euadere damnationem eternam: est ei necessarium: sed sine restitutione homo non potest euadere damnationem eternam. ergo restitutio est necessaria. Confirmatur minor per Aug. xiiij. q. vi. c. Si res aliena propter quam peccatum est. scilicet commissum reddi possit et non reddat: penitentia non agit sed simulatur. Si autem veraciter agitur reddi debet. Non dimittit peccatum nisi restituatur ablatum. Et Greg. de pe. di. v. Falsas. Qui bona alterius iniuste detinet recognoscat se veram penitentiam non posse peragere: per quam ad eternam vitam peruenire valeat: nisi bona que iniuste abstulit restituat. hec ille. Et. xxiij. q. viij. Definitio. Idem patet extra de re. iur. li. vi. Et extra de usuris. c. Cum tu. Et. ij. q. ij. c. Quod leges tam eccle-

siastice quam vulgares et publice precipiunt ut oia ablata restituatur ei: qui suis est rebus expoliatus hec ille. Et ratio est: quod talis non restituens semper est in peccato mortali: a quo tenetur exire quamprimum iuxta illud Eccle. xxi. Quasi a facie colubri fuge peccatum. Immo quoties occurrit restitutio facienda et obligatur: non proponit vel disponit restituere: semper peccat de nouo mortaliter. Et ideo damnatur. Et ad hoc propositum potest adduci notabile exemplum recitatum a. d. Petro damiano. Qui ait fuisse quendam nobilem: qui successit cuidam in hereditate. Et inter cetera bona hereditatis devenit ad eum quedam possessio cuiusdam ecclesie: quam ille qui hereditatem dimiserat: ipsi nobili ut suam tenebat legatam sibi a predecessoribus suis. Erat autem nobilis ille abbas vir bone conditionis: modestus: pius: ecclesias visitans. Contigit autem ipsum mori: et post mortem hinc ad paucos dies: cum quidam notus eius oraret pro ipso: in spiritu vidit terram apertam: et flammam infernalem: et in ea scalam octo gradus habentem. Et in primo gradu superiori: vidit illum nobilem defunctum paulo ante. Vidit in. ij. gradu sedere qui legauerat sibi: et sic deinceps usque in ultimum gra-

De restitutione. Sermo. xxxviii.

dum: omnes illos octo qui iniuste possederat et iniuste alij legauerant. Erat autem talis. ordo constitutus. Quando vnus de possidentibus moriebatur: descendebat ad primū gradum: et qui prius erat ibi descendebat ad secundum: et secundus ad tertium: et sic de alijs. Vbi ostensum est quod propter illam iniustam detentionem possessionis dānati omnes illi erant. Ex descensione autem gradus notabat augmentū pene per iniustam legationem factam: nec fuerunt excusati ex ignorantia: quia fuit in eis iuris nō facit: sed crassa et supina que nō excusatur. i. q. iij. per totum.

Secundo principaliter circa restitutionem considerare debemus modifiabilitatem. Adodus enim restituendi l3 sit difficilis declarationis: et multe difficultates in illo reperiantur: tamen aliquid oino dicendum est occurrente proposito. Distinguendum igitur est sic. Qui tenetur restituere: aut non potest omnino: aut potest. Si non potest quandiu est in hac impotentia excusatur. Naturaliter autem debet excusari dicente Aristo. lib. ethy. Nemo dat quod non habet. Et iterum Ari. ij. politi. Nemo ad impossibile manum mittit. Excusatur etiam

secundum legem canonicam. xliij. q. vi. c. Si res. Et extra de regu. iuris. libro. vi. Ad impossibile nemo tenetur: et inanis est actio quae excludit inopia creditoris. Et ex hoc pessime faciunt qui ponunt debitores impotentes in carcere cum tanto damno sui et familie: sed promittunt cedere bonis et satisfacere cum venerint in pinguiorem fortunam. Extra de solutis. c. O doardus. Excusatur denique impotens per legem civilem. L. de cessione bonorum l. i. Tamen secundum s. Tho. 2a 2e. q. lxxij. ar. ultimo. Debet petere remissionem: aut pro se aut per alium. Si autem potest restituere illi cui restituendum est vel heredibus vel alijs quibus de iure deueniunt bona subdistinguedus est: quia aut potest sine magno damno et destructione familie sue et sui status. Si primo modo. s. sine magno damno etc. tunc sine dubio tenetur restituere: quia cum restitutio sit sub precepto negativo obligat semper et ad semper appositis tamen debitis circumstantijs evitando scandalum in restitutione incurreretur periculum mortis: nec grauis infamie vel mortalis peccati periculum et huiusmodi. Et hec obligatio restitutionis a Raymū. Si autem potest: sed non nisi cum

Feria. vi. quarte Dñice.

magno damno et destructione familie sue et status sui: ut puta obligatus ad restitutionem erit doctor et oportebit vendere libros et vestes suas: quibus lucrabat: vel artifex oportebit cum vendere instrumenta: et non poterit amplius artem exercere: vel rusticus non habens nisi parum: et oportebit vendere incurrens ex hoc damnum et destructionem familie et huiusmodi: in tali casu secundum Joannem de neapoli: sic super hoc declarationem petat: vel faciat petere remissionem: tacendo nomen si expedit. Et si creditor libere dimittit partem vel totum debitor est absolutus. Notanter dicitur libere: quia huiusmodi remissiones non valent si fiant ex metu: vel si fiant ex verecundia: vel mendacio metiens se non posse: vel ostendens esse parvam quantitatem: et erit multum: vel si fiat cum pacto cogente: ut si de cetero vis decem: alias nihil habebis et huiusmodi: non dicitur libera remissio. f. 3. d. Anto. Ideo similibus remotis que faciunt remissionem non liberam. si petenti remittitur remissus est: et amplius non tenet. Nec est opus portare ibi et ponere in manu creditoris. Nam libera remissio accedat: liberatus est. Casu autem quod obligatus non posset impetrare remissionem: consulit per doctores ut pe-

tat vel petere faciat dilationem vel terminum: sed si non potest obtinere remissionem neque dilationem. tunc nota humanam declarationem. Aut enim creditor est ita egens et pauper sicut debitor: aut melius et potentius transire potest: quia illo est ditior. In primo casu cum creditor est ita pauper: dicendum est quod obligatus ad restitutionem tenet: et quod primum: etiam cum maxima incommoditate et verecundia et damno rerum. Et ratio habet de regulis iuris libro. vi. Locupletari nemini licet cum iactura alterius. In. ij. casu. scilicet cum creditor nolens dilationem facere: vel remissionem est ditior et melius potest transire quam debitor tunc dicendum est secundum Joannem neapolitanum: quod ille creditor irrationabiliter agit: quia iniuste incurret destructionem familie: et deveniret quasi ad extremam necessitatem et multa pericula corporis et anime. sibi possent contingere. Non debitor non tenet: sed debet subtrahere de expensis paulatim et de propriis et de his que sunt ad decem et quasi ad necessitatem: et hoc de mense in menses: et sic paulatim conetur satisfacere: quod est de facili poterit sine periculo conscientie: si consulat virum religiosum vel presbyterum discretum et bonum. In hac sententia videtur recordare

De restitutiōe. Sermo. xxxviii.

Petr⁹ de palu. & Ricar. Hec de certis restituēdis dicta sunt. Sanct⁹ vero Doc. materiā restituēdis breuiter & dignissime complectēs i sa se. q. lxxij. ar. vlt. ad scdm dicit. Qñ aliquis nō pōt statim: ipsa ipotētia absoluit: cū ab instāci restituēda: sicut & totaliter a restituēda absoluit: si oīno sit ipotentes. Debet tñ remissionē vel dilationē petere ab eo cui debet: aut per se aut per aliū. hec ille. Ecce qñ lucidis & clarissimis verbis atq; grauissimis. s. Tho. hāc materiā collegit. Et hanc qui fundamētaliter penetrat: nō se beche ra el ceruello in reuolutiōe tot tractatū & fantasiarū dñorum doctorū. Si autē bona restituēda sunt incerta: tūc aut obligat⁹ nullo mō pōt: & sic nō tenet: vt de certis dictū est. Aut cōmode pōt: & sic statim tenet: sicut & cetera. Aut pōt sed cum incommoditate sui & familie: vt supra: & tunc consulat ep̄m vel cōfessorē: qz vterq; pōt s̄m Archidi. & s̄z Jo. de ligna. & s̄m Jo. de calderinis. & s̄z De. de palu. Dul. & Ray. q assignēt sibi tēpus in quo restituat: vlt cui restituat: vlt quantū restituat. Aut si eēt ipse egen⁹: posset episcopus vel confessor s̄m q̄ sue cōscientie videbitur totū illi relaxare tanquāz

paupi. Et s̄z. s. Doc. & archiepiscopū: etiam incerta computantur ea q̄ sunt accepta per symoniā in sacramentis & alijs spiritualib⁹: non dico de fructib⁹ ecclesie symoniace pceptis: quia sunt illi⁹ ecclesie vel camere apostolice. Item incerta habentur que iudex recipit pro emptione iusticie vel etiam pro iudicando & testis pro testificando: & huiusmodi. Hec extracta sunt quasi de verbo ad verbum ab archiepiscopo. d. Anto. i tractatu paruo de restitutione.

tertio principaliter circa restitutionem considerare debemus specificabilitatem. Et vt melius confiteri possis. duodecim hoīum genera reperi qui tenent ad restitutionē. put ad p̄ntē sermonem spectat. Et primi sunt dñi t̄pales vsurpātes dñia: vlt sine iusto titulo tenētes: obligant⁹ de oib⁹ ad restitutionē: & sunt sp̄ in peccato mortali. Si vō iusto titulo & de iure dñiuz habēt: si iponūt grauamina: vt puta collectas: labores: dietas: & h̄mōi: subditis suis: nō rōne defensionis dñiuz vel boni cōis: neq; rōne pugne contra infideles: neq; rōne cūdi ad p̄ncipē. p̄ obtinēdo p̄uilegio protectionis: neq; rōne maritandiōis filie: neq; rōne filij fcti m̄t

A

Feria. vi. quarte Dñice.

litis: neq; repatiōis pontiū vel
viaz: neq; rōne sue depaupati-
onis, sine sua cā. Mā in his pōt
iponere onera subditis: dūmo-
do cū moderamine z nō ad gra-
uationē erigat. Et hoc s; Ray.
z Hosti. Et. r. q. iij. c. vi. Et. xij.
q. v. De forma. Et. d. xvij. De
euglogijs. Et extra d cēsi. c. Lū
aplus. §. prohibemus. Si autez
erigant z ex ipsis exactionibus:
faciunt superfluas expensas: pō-
pas: vanitates: in palatia: ioca-
lia: canes: equos: z hmōi super-
flua: ac etiam dant cōcubinis z
lenonibus. z distribuunt in do-
narijs varijs: z huiusmodi: te-
nent ad restitutionem. Idem si
mouent iniustū bellū tenent de
dānis datis inimicis suis. Idē
si iponūt noua pedagia: nisi sit
a pncipe vel rege statutū: ppter
eminētē necessitatē: vt hēt. xxiiij
q. iij. Si q; romipetas. Et extra
de treuga z pace. c. Annouam.
z alibi i multis locis z sūt excōi-
cati. Idē si agūt p imunitatē ec-
clesiasticā: z erigūt gabellas vel
pedagia a psonis ecclesiasticis: nisi
p reb; negociatiōis sūt excōicati
z officiales eoz: z hmōi. Cōitas
vniuersitas talē ē iterdicta
nec absolui pnt nisi plene resti-
tuāt z satisfaciāt. Extra d cēsi. c.
Quāq; lib. vi. Itē tenent ad re-
stitutōez qñ iponūt iniuste z ieqli

ter onera: volētes q; solū paupe-
res: vltm paupes: qñtū diuites
soluāt: q; ē iusta exactio. di. iij.
c. Erit. Idē dicēdū ē de estima-
torib; vel cōputatorib; positis a
cōitate: vni magis qñ alteri: vel
ex passiōe: vlt parētela: vel alia i
debita cā: tenent ad restitutionē
fm Archiepm: z tenent qñ faci-
unt solū pedagiū: vel gabellas.
vel datia de reb; que deferunt
vel emunt nō rōne negociatio-
nis: s; rōne vsus. Mā fm Ho-
sti. Pedagiū nō ē dādū: nisi de
reb; que cā negociatiōis deferūt
z subditi nō alr tenent: et ex nte
psuetudine. L. de vectigalib; z
cōmissis. l. Vniuersi in fine qñ-
ti libri: vbi sic dī. Vniuersi pui-
ciales pro his reb; quas ad vsuz
ppriū vel ad fiscū inferunt: vel
exercendi iuris gratia reuehūt:
nullū vectigal a stationarijs eri-
gēt. Ea vero que extra pdictas
cās vel negociatiōis gra portā-
tur solite pstatōi vel pēstatōi
subiugam; capitali pēa pposita
stationarijs. z vrbanis militib; z
ceter; psonis quoz auaricia id
tentari firmat. h ille. Ad idez te-
nent psidentes z plati ecclesia-
rū taliter delinquētes. Et vt di-
cit san. Tho. 2a 2c. q. lxxij. ar. vi.
Principes tenent ad restitutōez
si latrōes crescāt: q; reddit; qñ
habēt sunt quasi stipēdia vt cō-

De restitutione. Sermo. xxxvii.

seruent iustitiaz. **C** Scđi qui tenentur ad restitutionē. sunt oēs p̄sides: capitanei: rectores ⁊ binōi: qui habēt ministrare iustitiā: si sciēter vel ex ignorantia crassa male iudicant. puta timore. cupiditate. odio. vel amore: vel alia quacūq; causa. tenētur leso: p̄cise ad oē dānū ⁊ iteresse nisi possent inducere illū p̄ quo tulerūt sniaz ad plenariā r̄stitutionē. **L.** de pena iudicis: q̄ male iudicauit. l. vltia. xi. q. iij. Quatuor aut̄ modis. **E**t fm̄ leges: multas alias penas debēt sustinere. Similiter tenētur restituere si aliquā pecuniā acceperunt vt male iudicarent: fm̄ **Ray.** **N**ō tñ d̄z dari illi qui dedit cū turpiter d̄derit: s̄z ei in cuius iniuriā accepit. i. q. i. **I**ubem⁹. **S**i m̄liler restituere tenētur: si acceperūt aliquā pecuniā vt male iudicarent: vel etiā vt nō male: sed bñ iudicarēt: tenent̄ restituere ei: qui dedit. qz cū ex officio suo tenētur gratis iudicare: ⁊ bene: eo q̄ habent salariū suū turpiter accipiūt: ⁊ crimē cōcusfionis cōmittūt. h̄ **Ray.** **S**it̄ si ex aliqua causa oporteat eos nō iudicare: ⁊ nihilominus vt non iudicarēt acceperūt. i. q. i. **I**ubemus. **I**dē si nolūt iudicare cuz teneātur: ⁊ p̄pterea aliqs amittit ius suū: tenetur fm̄ **Ray.** re

stituerē totā litis estimationez⁹ ei: qui pp̄ hoc leſus est. xiiij. q. ij. **D**ñs. **E**t. q. v. **A**dministratores **I**tē tenentur qñ sciēter rector assumit iudicem vel assessorem ignorantē ⁊ malū ac defraudatorem hoium ⁊ inconscientiātū tenetur rector restituere dāna: que infert ipse assessor: nisi ipse restituat. **T**ertij. obligati ad restitutionē sunt iudices ipsi ⁊ assessores. alias nominati vicarij qui male iudicāt vt superius dicitur: vel qui nō bene iudicāt qz noluerūt ex negligenda studere: ⁊ causam exanimare: ⁊ vidētur teneri ad restitutionē. **E**xtra de iniurijs. ⁊ dāno dato. c. si culpa. **S**i deniq; remittat penas: vel diminuat iniuste cum non possit: tenetur cōmunitati. **S**i auxit penam iniuste: tenet̄ ei qui soluit. bec. s. **T**ho. ⁊ **Ray.** **E**t de his duobus obligatis ad restitutionē. p̄pter iniusta iudicia. **A**udi imperatorē cōtra eos fulminantē: vt habetur. **L.** ad. l. iuliam repetundaruz. l. omnes. vbi dicitur sic. **O**mnes cognitores. i. delegati ⁊ iudices scilicet ordinarij a pecunijs atq; patrimonijs manus abstineāt: ne qz alienū iurgiū putēt suā predā etenim priuatarūq; liriū cognitor. **I**dēq; mercator: statutā legibus: cogetur subire iactu-

Feria. vi. quarte Dñice.

ram. hec ibi. Et de muneribus datis iudici vide in sūma pisa-
na. Index. primo. §. iiii. z alibi.
Ire qui obligatur ad restitutio-
nē sunt aduocati z procuratores
qui sciēter defendūt cām iniu-
stā tenētur alteri pti de oi dā-
no ide hito. fm Ray. z. s. Doc.
Iesta scde. q. lxxi. Si tñ aduoca-
tus vel procurator i pncipio cre-
debat iustā cāz: s; i pccssu aiad
uertit iniustā eē d; deserere: z n̄
ulteri⁹ psequi. Et si obtinet vi-
ctoriā cause tenet leso ad satisfa-
ctionē: nisi p̄mus satisfaciāt. S; i
aduocādo vel i pcurādo: vsus
est idebito mō. vñ fm Ray. si
pducit falsos testes: vel pducit
falsas leges vel pbatōes. Si cor-
rūpat notarios. ultra mortale. tenet pti lese.
Si pars icurrit dānū pp hmōi
falsitates vel notabilr negligēs
fuit in causa pp qd̄ amissa est
ip̄a causa iusta tenet. Idēz si ex
ignorantia crassa amissa est cā:
si se appellauit iniuste z plōga-
uit cām z eā iniuste fouet: vt in
de lucret vel ne inferior videat
obligat ad hmōi dāna: tenetur
etiā ad interesse: z dāna maxime
fm sniam discretiviri: qñ ex di-
ctis eius aligs iniuste priuat ali-
quo officio vel nō p̄sequitur illud
offm suū fm. d. Anto. Et finali-
ter vtinā nō essent alicubi aduo-

cati. neq; procuratores. non. n. ef-
sent tot mala. s; fieret cōcordia
iter pres. Et btūs ē officialis q
ad p̄cordiam iducit. sine tot de-
structionib⁹ aie z corpis: reruz.
z familie. ¶ Quarti cliētuli: qui
sciūt suā cām esse iniustā: z mo-
uēt litē: vel morā iniuste defen-
dūt. tenent pti aduerse i dānis
illatis. Et filr si obtinet victori-
am iniustā tenent ultra morta-
le fm. d. Anto. Idē si iniuste ap-
pellat. ¶ Quinti qui tenent ad
restitutionē sunt notarij. q igno-
rātia notabilr vel negligētia ma-
le p̄ficiūt instrā z pacta. ex qb⁹
pdūtur bona alioz z oriūtur li-
tigia. z hmōi dāna. ultra morta-
le tenent ad restitutionēz oium
dānoz lefis. Idem si malitiose
occultauerint iura alioz: vel in-
strumēta: seu destruxerunt: vel
nō assignauerūt: z segtur iactu-
ra. Idē si falsificāt instrā. tenent
ad restitutionē de oi dāno inde
secuto. z peccāt mortaliter. Idē
si notari⁹ p̄fecit testm̄ illius qui
nō habebat intellectū. tenet le-
fis. Idē si sciēter fecit instrumē-
tū vsurariū. tenet ad restitutio-
nē z mortaliter peccat. z est piu-
rus. q; iurat super hoc. Serā-
dus aut̄ dic q; si notari⁹ faceret
instrm̄ in fauorē recipiēs. q ali-
ter nō p̄t h̄re mutuū nisi cū vsu-
ra. nō tenet ad restitutionēz. sed

De restitutione. Sermo. xxxviii.

peccat et infamis est: cum sit puerus et amplius non possit proficere instrumenta. Extra de testibus. Et ex quodam. Si. In fine. tunc pecuniam acceptam pro labor non tenet restituere de necessitate. Idem dicitur de testibus in instrumentis usurariis qui. scilicet sciunt instrumentum usurarium: tenentur eodem modo quo notarii: ut dictum est: et hoc quod datur eam efficiere. ¶ Sexti sunt raptores qui auferunt res aliorum violenter: et quasi iniuriam persone: ut dicit. s. Tho. in secunda secunda. q. lxxvi. et huiusmodi raptores tenentur ad restitutionem secundum. s. Tho. secunda secunda. q. lxxij. Qui in his verbis continentur. Iussio. Consiliu consensus: palpo: recursus: participans: mutus: non obstantibus. non manifestans. ¶ Dul. et eisdem versus componit et Alber. Iussio. s. ille qui iussit rapinam: principaliter tenetur ad restitutionem totam. s. quoniam ex sua iussione secuta est ablatio: et nihil pueniret ad eum: vel noie suo facta: rata habuit. Alias non. Consiliu. quoniam ex hoc vere vel probabiliter creditur danum secutum: tunc tenetur insoludum alias non vel si ex consilio suo pars danificata est. tenetur ad illam partem insoludum. secundum Inno. et Hosti. Consensus. s. cooperatio. Si. n. tunc cooperetur. quod sine eo non poterat fieri danum tenetur insoludum secundum Inno. et Hosti. Si autem sine eo

fuisse factum restituat quantum nocuit pro se: vel pro suis aut quantum de illis habuit vel expedit. Ad diato: etiam peccus fraudolenti scienter: ut sensalus tenetur de danis. ¶ Palpo. i. adulator: laudans raptorem quasi strenuum: et ex hoc sequitur danum quod alias non esset secutum: tenetur insoludum. Idem si detrahendo inducat. quasi animando quod sit poltronus et huiusmodi. ¶ Recursus. i. receptator: scilicet licet cum quis receptat fures et damnificantes: ita quod non fieret danum: si non receptarent vel occultat res: propter quod impedit restitutionem: et proficitur ablatio. insoludum tenetur. ¶ Participans sociando ut dictum est: sed participans in re accepta. id solum tenetur restituere quod scienter aut probabiliter scire potest emit vel aliter recipit. ¶ Adutus: cum posset obuiare furto: si sit officialis: et non fecit: dolose: tenetur ad restitutionem alias peccat: nisi propter periculum vel licet non teneretur ex officio: tunc tacet: et si loqueretur posset obuiare sine scandalo: ad minus mortaliter peccat: quod contra caritatem et correctionem fraternam facit. ¶ Non obstantibus. eodem modo quo mutis dictum est. ¶ Non manifestans: si est officialis et possit obuiare manifestando: vel aliter providendo sine periculo persone: et

Seria. vi. quarta Dñice

non facit. tenetur ad restitutionem et peccat mortaliter. Alias si non est officialis non tenetur ad restitutionem. ¶ Septimus sunt participantes de re rapta vel furata: vel fenerata: vel aliter male ablata. tenentur ad restitutionem: et talis participans est ille cui res male ablata donatur: quam non potest tenere: sed debet reddi non donanti: sed cui ablata est: talis etiam est familia raptoris vel usurarii non habentis aliud: quam de rapina vel de usura: ut vxor filius: famulus: et alij tenentur restituere. Si autem habent alia bona: et tamen de male ablati: vxor filius et alij comedunt vel consumunt pannus et huiusmodi male ablati in propria specie: tenetur de eo secundum Ray. Talis est maritus recipiens dotem ab eo qui non habet nisi de usuris: vel alias male ablati: et tenetur restituere non socio: sed ei cui de iure debetur illa bona. Et sic filia vel vxor mortuo filio: et marito: tenetur restituere huiusmodi dotes secundum Ray. Talis etiam est qui emit rem furatam vel raptam scienter: vel ignorantia crassa: restituere tenetur. cum inuenit: vel pauperibus: si non inuenit dominum rei. tenetur etiam eodem modo si post emptionem nouit

rem ipsam furatam: vel male ablatam ut dicit Ray. Talis etiam est qui accipit hereditatem illius qui non habet nisi de male ablati: quia hereditas intelligitur deducto ere alieno. Extra de usuris. Adicha. Talis est etiam ille cuius animalia alterum danificauerunt. ¶ Octavi sunt mutilatores membrorum: qui ex iniuria mutilant vel vulnerant. isti tenentur de expensis in medicos et de lucro perduto: si ex hoc non possunt laborare. Idem de incarcerante aliquem iniuste. tenetur de danno inde secuto. Idem de eo qui misit aliquem. vel mitti iussit in exilium iniuste. tenetur de danno ei et familie. Idem de occidente alium iniuste. tenetur de danno dato sibi et familie secundum Tho. in secunda secunde. q. ubi supra. Idem de consententibus et huiusmodi. ¶ Noni sunt inductores aliorum ad renunciandum ut cedant bonis sibi debitis. qui non totaliter renunciant libere sed ex verecundia. vel ex vi. aut dolo. aut minis et huiusmodi: ut maritus faciens renunciare vxorem parafrenalibus: et sorori: cognatus faciens renunciare vxorem mariti defuncti: vel patruus faciens renunciare neptem bonis paternis: dotibus: vel usufructibus: et huiusmodi. tenentur

De restitutione. Sermo. xxxviii.

ad satisfactionem: quia non est libera: ut dicit beatus Antonius. **D**ecimi sunt detentores rerum iuste acquiratarum: sed aliquo iure obligatarum que restitui debent. Tales sunt executores testamentorum vel ultimarum voluntatum: qui non exequuntur cum possunt: dicuntur enim fures et sacrilegi: et egenorum homicidae: et sunt excommunicandi: ut patet. xiiij. q. ij. c. Qui oblationes. Et. c. Clerici. Tales enim sunt qui non restitunt res accomodatas: vel eas damnificant aut res ad conservandum dadas. Tales etiam sunt qui promiserunt aliquid notabile et bonum maxime cum iuramento: quia tenentur. Si malum sit non debet dari. xiiij. q. iij. In malis. **U**ndecimi sunt falsarios monetarum vel ipsas fondentes: tenentur restituere. Idem de expendentibus falsas monetas. falsos grossos: et falsos ducatos: quando si sciretur: non expendentur: secus si moneta: licet sit falsa currat: vel etiam sic det monetam falsam: illi qui dedit sibi. Idem de falsificantibus monetas qui etiam debent comburi. **L**. de falsa moneta. l. ij. Vel bestijs dari. ff. ad. l. cor. de falsis. **Q**uicumque et. l. sequenti. **V**el pena capitali puniri: ut. **L**. de fal

sa moneta. l. prima. Item quilibet potest falsantem monetam capere: ut glo. **L**. supra. **D**uodecimi sunt debitores nolentes soluere debita: et tenentes mercedem operariorum quam eis debent et transeunt pacta vel terminum: propter quod creditor cogitur vendere rem suam vilius quam valeat: vel cogitur accipere ad usuram: vel incurrit interesse et damnum: et tenentur tales satisfacere de damno: quod secutum non esset si voluissent. Contra tales ait scriptura. **L**euitici. xix. sic ait deus. Non morabitur opus mercenarij apud te usque mane. **E**t Tobie. iij. capitulo dicitur. Quicumque tibi aliquid operatus fuerit: statim ei mercedem restitue: et merces mercenarij apud te omnino non remaneat. **E**t Jacobi. quinto. **E**cce merces operariorum vestrorum qui messuerunt regiones vestras: que fraudata est a vobis. clamat et clamor eorum in aures domini sabaoth introiit. **E**t ecclesiastici. xxiiij. Qui effudit sanguinem: et qui fraude facit mercenario fratres sunt. **N**ic potes discurre maxime contra diuites retinentes opas et labores pauperum. **E**t mercatores lanarum fraudantes usurmant filatrices: textrices: ba

Sabbato quarte Dñice.

tilanas et hmoi: qui transgrediuntur statuta artis in solutione et contra faciunt pactis tenent. Ideo qui non seruat sine fiduciosos identes et. Adulta restarent dicenda: sed quantum ad presens spectat sufficit. Idem igitur tertia pars huius sermonis que summe attendenda est. Sic. n. est tota vis salutis hominum. Restituere. n. nocumentum infert stomacho: tunc conandum est ut alienum restituat. Non te teneat paupertas remanentium filiorum. Non te teneat minoratio status tui. Non teneat vecordia aliqua. non respectus mundanorum. Non te teneat dyabolus qui in hmoi marie solet temptare et varia suggerere. Ad memeto domini dicentis. Adat. xvi. Quid. n. prodest homini si mundum uniuersum lucrifera: aievero sue detrimentum patiat: Si in infernum ibis: nullus filius: nullegz diuitie te extrahere poterunt: sed ibi in eternum pena lues: a qua dominus iesus bonorum restitutor nos omnes liberet et ad libertatem paradisi nos producat. Amen.

Sabbato quarte dominice.
De furto. Sermo. xxxix.

Qui sequitur me non ambulat in tenebris
 q Joa. viij. Latronum conditio est odio semper habere: non tamen lucem spiri-

tualem que deus est. Iuxta illud Jo. i. Erat lux vera que illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum: sed et omnem lucem abhominari. Domini saluator. Joa. iij. Dis enim qui male agit odit lucem: et non uenit ad lucem ut non arguatur opera eius. Tales autem si ad contemplantam faciem superni creatoris: ascendere uolunt necesse est: ut spirituales simul et corporales tenebras quas furando sese diligere comprobant totaliter derelinquant. Et sic uere sequent christum in tenebris non ambulando. ut inquit uerba euangelij. In quo tria habentur documenta. Primum documentum quod licitum est homini perhibere bonum testimonium de seipso. dummodo non faciat ad malum finem. Hoc tangitur prima parte euangelij. Secundum documentum est dicere diuitias. honores. atque delicias esse uera bona. nihil aliud esse quam iudicare sine carne. quod illicitum est. Nam in ipsis non reperitur uera bonitas. Hoc tangitur ibi. Vos autem sine carne iudicatis Tertium documentum est ille qui non credit in christum ostendit se non credere in patrem. Patet. ibi. Dicebant ergo ei et. Et tales non sequuntur christum. sed ambulant in tenebris peccatorum. Ex quibus sunt

De furto. Sermo. xxxix.

per maxime furtum exercētes.
De quo tria videbimus siue cō
templabimur.

Primo definitionē.

Secundo grauationem.

Tertio specificationem.

Primo considerare debemus
furti definitionem. triplex nāq;
definitione de furto dat. Prima
est theologialis. Secunda est lega
lis. Tertia ē canonicalis. Prima
theologialis est. s. doc. 2a 2e. q.
lxvi. vbi dicit. q̄ quatuor sunt de
rōne furti. s. iniusticia: possessio:
vel substātia aliena: violentia: et
ignorātia. Primo igit de rōne
furti est iniusticia que. s. alienuz
vsurpat: vt dicit Ari. in. v. Ethic.
Secundo de rōne furti est posses
sio siue substātia aliena. Nam
furto cōpetit q̄ sit circa rē pos
sessam alteri. Si. n. q̄ accipit
q̄d est alteri: nō quasi possessio
sed q̄si p̄: nō est furtū: vt aufer
returē vel filiaz: seu amputare
mēbr̄ alteri: nō h̄z p̄prie rōne
furti. Et p̄ hoc furtū distiguit
a peccatis que fiūt p̄ p̄sonā: vt ho
miciū: mutilatio et adulteriū.
Tertio ad rōne furti p̄tinet igno
rātia. Nā p̄pria rō furti ē: acce
ptio rei aliene: eo cui ē ignoran
te: q̄ occulte fit furtū: vt ait Ari.
v. Ethic. iiii. de rōne furti ē violē
tia. Nā furtū ideo ē peccatū: q̄ est
acceptio p̄ volūtatez ei⁹ cui res

subtrahit. His ergo p̄missis. s.
doc. sese transfert ad diffinitōez
furti sic dicēs: furtū est acceptio
rei aliene: ignorāte dño: p̄ suanz
volūtate. **S**ecundo a legis de
scribit. Furtū est cōtrectatio rei
aliene: mobilis: et corporalis: frau
dolosa iuito dño: lucri faciendi
grā: siue ipsius rei: siue ēt vsus:
vt. ff. de furtis. l. i. Et Insti. d. ob
li. que ex delicto nascuntur. §. i.
Motandū q̄ cōtrectatio ponit i
p̄dicta definitione: q̄ sine ope:
nō est p̄prie furtū: q̄uis verbo
vel voluntate possit q̄ trāsgre
di p̄ceptū. Nō cupisces rem
p̄rimi tui. ff. de furtis. l. i. §. i. Rei
aliene ponit: q̄ in re p̄pria non
cōmittitur furtū: nisi aliq̄ alias
in illa re h̄ct ius: vt dñs aufe
rens pign⁹ suū vel rem cōmoda
tā alteri: h̄z sit p̄pria: tamē cōmit
tit furtū: vt p̄z. ff. eadē. l. Si res.
§. i. l. Si is. qui rem. Et idem. s.
doc. 2a 2e. q. lxxi. 2. Mobilis et cor
poralis: q̄ in rebus immobilibus
minime committitur. Insti. d.
De vsucaptionibus. in. §. Q̄d
autem: vt in agro: vel in corpo
ralibus: vt sunt actiones: vel ser
uitutes: nō cōmittit furtum: eo
q̄ talia non possunt contrecta
ri: vt in. l. seru⁹. §. i. corporales. ff.
de acquirēdo rerum dominio.
vñ Bartholus. l. i. de furtis dic.
q̄ cōtrectare est de loco ad locū

Sabbato quarte Dñice.

mouere rem. Fraudolosa dñ: qz
 si aliq̄s credebat rez esse suam:
 que nō erat: vel si erat sua: cre-
 debat q̄ ēt ab eo qui habebat
 tus ibi: posset accipere: non com-
 mittit furtū: s; alias teneatur: vt
 habet. Insti. de obligationibus
 que ex delicto nascuntur. §. pla-
 cuit. Inuito dño: qz si credit do-
 minū pmissuz: z subest iusta cā
 credēdi nō tenet. Secus si non
 subest. L. Si q̄s rez. Et ex hoc:
 qz furtū cōmittit iuito dño: fur
 ē peioris dñitōis q̄ diabolus.
 Cū diabol⁹ nihil auferat: nisi vo-
 lūtate sit ei oblatuz z p consen-
 suz. Fur autē iuito dño aufert.
 Et dñ dominus inuitus ēt si vi-
 deat rē auferri: q̄uis nō p̄radi-
 cat: vel ex ipotētia: vl ex magna
 verecūdia. ff. de furtis. l. penulti.
 Si autē putat facē iuito dño: z
 tamē dominus vult: quātuz ad
 itētionē facit furtū: sed non te-
 net ad restitutionē: nec domin⁹
 pōt petē: cū p̄stet sibi de sua vo-
 luntate. ff. de furtis. inter oēs. §.
 penultimo. Lucri faciendi gra-
 tia: qz si quis alienā ancillaz ra-
 pit causa libidinis: furtuz nō cō-
 mittit. ff. de furtis. l. vey. Sui ip-
 sius rei: siue ēt vsus dicit: qz nō
 solū furtū cōmittit: qui vult rei
 dominiū furtiue lucrari: s; etiā
 qui vult in re ipa lucrari vsuz z
 possessionē. di. l. Qui saccū z. ff.